IN DEDICATIONE

bentem restituere in quadruplum malè ablata: vt si lex nõ terreat, damna mitigent rapacis cupiditatem. Sed non expectat zachæus legis censuram, ipse sibi iudex effectus.

*Exod. 22.*

*Eleemosyna sit ex proprio. Ambro.*

¶ Docet nos sanè zachæus, nihil prodesse, si quisquam ex iniustitia pecunias habēs aliis misereatur, relictis quos affecerat iniuria. Nõ enim habet gratiam liberalitas, si iniuria perseuerat, quia non spolia sed dona queruntur. Quadruplum ergo zachæus reddit si quem defraudauit, vt illius cui iniuria facta fuerat, damnum resartiat. Hæc est enim abundans iustitia, vt non solùm reddatur damnum simplex, sed & cum augmento. Lex enim (sicut iam dictũ est) furem quadruplum reddere iubebat.

*Theoph. zachæus vt omnia reliquit.*

*1701. 36.*

¶ Proinde si subtiliùs consyderare velimus, nullè plorsus ei pecunię relictę sunt. Data enim medietate bonorũ pauperibus, ex residuo reddebat in quadruplo. Nec solùm hoc se facturum promittebat, sed faciebat. Non enim dixit: Dabo dimidium, reddam quadruplum, sed, ecce do, & reddo. Audierat enim Salomonis admonitione: Ne dicas, rediens redi, & cras dabo. Porro qualiter hæc zachęi verba eleemosynę faciendę modum doceant, ad longum habes in homilia diei B. Laurentij. Ait híc Beda:

○ ¶ Nihil retinens omnia sua dispergit & dat pauperibus, & iustitia eius manet in seculũ seculi. Perituris enim nudatus diuitiis, iustitię thesauro qui manet diues factus est in perpetuum. Hęc enim est sapiens illa stultitia, quã de sycomorõ publicanus quasi fructũ vitę legerat, rapta videlicet reddere, propria relinquere, visibilia cõtemnere, pro inuisibilibus etiam mori desyderare, seipsum abnegare, & eius qui necdum videtur domini vestia sequi, concupiscere, ¶ Circa secundum, quod est perfectè conuerso salutis annunciatio, subditur:

*Sapiens stultitia.*

Ait Iesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est, eò quòd & ipse filius sit Abrahæ.

*Theoph.*

*Hinc fili⁹ Abrahæ.*

¶ Itaque Christus zachęo salutem euāgelizat. Quasi dicat Hodie das, hodie tibi est salus. Dicendo enim, domui huic, omnino zachęũ significat qui salutẽ accepit. zachęus enim per domũ significatur. Etenim inanimatã domũ non dicebat filium Abrahę, sed manifestũ est, & animatum patrem-

fa-

familiâs Abrahæ filium nominarit, eò q̄ crediderat, iustitatusq; erat ex fide, & q̄ in dispensandis opibus magnanimus & pauperum amator, qualis fuerat patriarcha ille.

¶ Vide insuper quòd nunc dicit filium Abrahæ zacharum quòd morum similiudinē in se ostendit. Neque enim dixit q̄ & ipse fili⁹ Abrahæ antè fuerat, sed q̄ nūc sit. Pri⁹ enim quòd princeps publicanorum & exactor esset, nihilq; ei in iustitia cum Abraham commune esset, non erat filius.

¶ Itaque filius Abrahæ zachæus dicitur, non quia de ei⁹ stirpe generatus, sed quia eius est fidem imitatus. Ut sicut Abraham terram, cognationem domumque paternam, ob spem futurę hereditatis domino iubente deseruit, ita & ille quo thesaurum in cœlis acquireret, bona sua pauperibus partiendo reliquit.

¶ Et pulchrè dicit, eò quòd & ipse, ut non solam eos qui iustitè perseuerant, sed & eos qui ab iniustitia respiscunt, ad filios promissionis pertinere declaret.

¶ Proinde salus olim Iudeorum domum implebat, hodie populo nationum illuxit, & quod etiam ipse populus filius sit Abrahæ credendo in eum, de quo dicit Aposto. Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis. Et alibi dicit, quòd ipse Abraham sit pater circumcisionis, non iis tantum qui sunt ex circumcisione, sed & iis qui sectantur vestigia fidei quę est in præputio patris nostri Abrahæ.

¶ Circa tertium, quod est aduentus Christi in mundum ratio subditur:

*Venit enim filius hominis querere & saluum facere quod perierat.*

¶ Hoc est quod alibi dicit: Nō veni vocare iustos, sed peccatores. Pius sanè magister, qui murmurantibus turbis sua mysteria non dedignatur exponere, ad eò scilicet peccatorum pœnitentiam non esse respuendam, ut ipse dei filius ob hanc maximè querendam, sit destinatus ad terras. Qui etiam ut pietatis suę nobis dispensationem inculcet, se ipsimè se filium hominis appellat, commédans sollicitè nobis, quòd factus est benignè pro nobis.

¶ Venit, inquit, filius hominis querere & saluum facere quod perierat. Quasi dicat: Quid me criminamini, si re-

qq iij Etisco

*Beda.*

*Gene. 12.*

*P*

*Gala. 3.*

*Rom. 4.*

*Mat. 9.*

*Beda.*

*pœnitentia*

*peccatorum*

*à Christo*

*quæsitæ.*

*Chrysof.* Quisico peccatores? Tam enim procul est à me odium illorum, quòd eorum causa aduenerim. Nam medicus veni, non iudex, ob hoc conuiuia sio languentium, patiorque foetorem, vt præstem remedia.

¶ Sed quæret forsitan aliquis, quomodo Paulus iubet dicēs: Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut auarus aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum esse sumēdum, Christus autē erat publicanorum conuiuia. Sed nondum eousque prouedi erant isti, vt iam tunc essent fratres. Sed & tunc præcepit Paulus vitare fratres, quum persistunt in malo, isti verò iam tunc erant mutati.

*Quæstio.*  
1. Cor. 5.

*Solutio.*

*Cur Christus ad publicanum diuertit.*

*Matth. 1.*

*Arroganti in isto humiliter perueniens profertur.*

*Luce. 11.*

¶ Itaque murmurantibus benignus dominus reddit causā, cur ad publicani cōuiuium diuertisset. Siquidem hoc fecit, vt medicus ægrotum curaret, vt ipse deus peccatorem iustificaret, vt pastor ouem perditam reportaret, & vt saluator quod per culpam perierat, saluum faceret: idcirco Iesus, id est, saluator est appellatus, quia saluum facit populum suum à peccatis eorum.

¶ Ad hoc enim dei filius descendit de celo, & venit in mundū, & per humanæ carnis assumptionē factus homo, & filius hominis, nempe Mariæ virginis, vt per doctrinam quæreret, & per mortem crucis saluum faceret quod perierat.

¶ Proinde publicani pœnitentiam & conuersionem suscipiens & commendans, docet magis sibi placere humilium peccatorum resipiscentiam, quàm iustitiam arrogantium & superborum. Sic etiam gentiles ob ignorantiam legis humiles, magis Christo placuerunt, quàm Iudæi de scientia legis & prophetatum inflati, qui tulerunt clauem scientiæ & ipsi non introierunt, quin & eos qui introibant prohibuerunt, conspirantes aduersus dominū & aduersus Christum eius, vt si quis confiteretur ipsum esse Christū (quod utique est in regnum dei, id est, in ecclesiam credētium introire) extra synagogam fieret.

PARTIS AESTIVAE

FINIS.

PARISIIS EX CHALCOGRAPHIA

Ioannis Sauetier, Anno salutis Christianæ.

1553.